12/12/2019 SEI/IFCE - 1238824 - Resolução

https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1475988&infra_siste… 1/1

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

RESOLUÇÃO Nº 102, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2019

  Aprova o alinhamento da matriz curricular do
curso Técnico em Agropecuária do IFCE.

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e:

CONSIDERANDO o Parecer 32 do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão do IFCE.

CONSIDERANDO a deliberação do Conselho Superior em sua 58ª Reunião Ordinária,

realizada na data de 25 de novembro de 2019;

CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 23255.007035/2018-11,

RESOLVE:

Art. 1º  Aprovar, na forma do anexo, o alinhamento dos currículos do curso Técnico em

Agropecuária do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia com uma matriz de referência.
Art. 2º Estabelecer que esta Resolução entra em vigor a partir desta data.

VIRGÍLIO AUGUSTO SALES ARARIPE
Presidente do Conselho Superior

Documento assinado eletronicamente por Virgilio Augusto Sales Araripe, Presidente do Conselho
Superior, em 06/12/2019, às 12:37, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 1238824 e o
código CRC FE0C3172.

Referência: Processo nº 23255.007035/2018-11 SEI nº 1238824

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

12/12/2019 SEI/IFCE - 1074613 - Projeto

https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1279394&infra_siste… 1/2

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Rua Jorge Dumar, 1703 - Bairro Jardim América - CEP 60410-426 - Fortaleza - CE - www.ifce.edu.br

PROJETO

Processo: 23255.007035/2018-11
Interessado: Pró-Reitoria de Ensino

MATRIZ DE REFERÊNCIA PARA O CURSO TÉCNICO AGROPECUÁRIA

Forma de oferta: Subsequente
Modalidade: Presencial

DISCIPLINA    CH (horas)

FORRAGICULTURA 40

OLERICULTURA 80

CULTURA ANUAIS 80

TOPOGRAFIA 80

MECANIZAÇÃO AGRÍCOLA 40

FRUTICULTURA 80

FUNDAMENTOS DE AGROINDÚSTRIA 80

IRRIGAÇÃO E DRENAGEM 80

EXTENSÃO RURAL 40

PRÁTICAS PROFISSIONAIS 160

TOTAL DE CARGA HORÁRIA ALINHADA 840

Carga horária total do curso (CNCT) 1.200

12/12/2019 SEI/IFCE - 1074613 - Projeto

https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1279394&infra_siste… 2/2

Matriz de referência conforme CEPE e alinhamentos descritos nos documentos SEI nº 0979050 e
nº 0979115, elaborados pelas Comissões de alinhamento dos campi de Crato, Crateús, Boa Viagem,

Sobral, Limoeiro do Norte, Iguatu, Tauá  e Umirim.

RICARDO LIARTH DA SILVA CRUZ
Chefe do Departamento de Ensino Básico e Técnico

Documento assinado eletronicamente por Ricardo Liarth da Silva Cruz, Chefe de Departamento
de Ensino Básico e Técnico, em 14/11/2019, às 13:48, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 1074613 e o
código CRC 84D1861F.

23255.007035/2018-11 1074613v13

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	RESO 102
	ANEXO 102